
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 1698 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 185 del 02-08-2016 
(n. 945 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONCESSIONE PERMESSI PER MANDATO AMMINISTRATIVO ALLA 

DIPENENTE CALABRESE ERSILIA 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43 del 16-12-2013; 
PREMESSO che la Sig.ra Ersilia CALABRESE, nata a Foggia il 25.10.1958, dipendente a tempo 
indeterminato dell’Ente, profilo professionale “Istruttore Amministrativo Contabile”, Cat. C, 
assegnata al  Settore “Affari Generali e Servizi Demografici”, con nota acquisita al protocollo 
generale n. 18227 del 23.06.2016, ha richiesto di poter usufruire – dal mese di luglio del corrente 
anno -  dei permessi previsti dalla vigente normativa, in quanto Consigliere Comunale del Comune 
Isole Tremiti, nonché Consigliere delegato ai sensi della Legge n. 42 del 26.06.2012, come da 
documentazione allegata alla stessa; 
VISTO l’art. 79 del D. Lgs. n. 267/2000, a termine del quale: 
“1. I lavoratori dipendenti, pubblici e privati, componenti dei consigli comunali, (omissis) hanno 
diritto di assentarsi dal servizio per il tempo strettamente necessario per la partecipazione a 
ciascuna seduta dei rispettivi consigli e per il raggiungimento del luogo di suo svolgimento. Nel 
caso in cui i consigli si svolgano in orario serale, i predetti lavoratori hanno diritto di non riprendere 
il lavoro prima delle ore 8 del giorno successivo; nel caso in cui i lavori dei consigli si protraggano 
oltre la mezzanotte, hanno diritto di assentarsi dal servizio per l'intera giornata successiva. 
2. (omissis) 
3. I lavoratori dipendenti facenti parte delle giunte comunali (omissis), hanno diritto di assentarsi 
dal servizio per partecipare alle riunioni degli organi di cui fanno parte per la loro effettiva durata. 
Il diritto di assentarsi di cui al presente comma comprende il tempo per raggiungere il luogo della 
riunione e rientrare al posto di lavoro. 
4. I componenti degli organi esecutivi dei comuni, (omissis) hanno diritto, oltre ai permessi di cui ai 
precedenti commi, di assentarsi dai rispettivi posti di lavoro per un massimo di 24 ore lavorative al 
mese, (omissis). 
5. I lavoratori dipendenti di cui al presente articolo hanno diritto ad ulteriori permessi non retribuiti 
sino ad un massimo di 24 ore lavorative mensili qualora risultino necessari per l'espletamento del 
mandato. 
6. L'attività ed i tempi di espletamento del mandato per i quali i lavoratori chiedono ed ottengono 
permessi, retribuiti e non retribuiti, devono essere prontamente e puntualmente documentati 
mediante attestazione dell'ente.”; 
VISTA  la Legge n. 148/2011 che all’art. 16, comma 17, lettera a), ha previsto, per i Comuni con 
popolazione fino a 1.000 abitanti (fascia demografica in cui rientra il Comune di Isole Tremiti), la 
presenza dei soli consiglieri comunali; 
VISTA , altresì, la Circolare esplicativa del Ministero dell’Interno n. 2379 del 16.02.2012 la quale 
ha chiarito che non essendo prevista, nei suddetti Comuni, la figura degli assessori, le competenze 
della Giunta Comunale risultano attribuite esclusivamente al Sindaco; 
ATTTESO  che, secondo l’orientamento espresso dal Ministero dell’Interno, le deleghe attribuite ai 



Pag. 2 di 2 

Consiglieri comunali possono avere solo finalità interna e consultiva che non  implicano, pertanto, 
la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna e, in definitiva, effetti giuridici; 
RITENUTO , pertanto, alla luce della normativa vigente, che - per lo svolgimento di attività 
ulteriori rispetto a quelle cui si riferiscono i permessi di cui ai commi 1 e 3 del citato articolo 79 
della legge 267/2000, i consiglieri comunali possano usufruire soltanto dei permessi non retribuiti 
contemplati dal comma 5 dello stesso; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Concedere alla dipendente Sig.ra Ersilia CALABRESE, sopra specificata, i permessi non 
retribuiti di cui all’art. 79, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, per un massimo di 24 ore 
lavorative mensili, qualora risultino necessari per l’espletamento del suo mandato 
amministrativo in qualità di consigliere comunale del Comune Isole Tremiti; 

3. Dare atto che, ai sensi del comma 6 del citato articolo, l'attività ed i tempi di espletamento del 
mandato per i quali la lavoratrice  usufruirà dei permessi di che trattasi dovranno essere 
prontamente e puntualmente documentati mediante attestazione dell'ente presso il quale è 
espletato il mandato amministrativo; 

4. Trasmettere il presente provvedimento alla dipendente interessata e all’Ufficio  Personale per 
gli adempimenti di spettanza.. 

 
 

IL COMPILATORE 

AB 

 
 
 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
 
 


